Tribunal de Contas do Estado do Para

AC ORD A O N°38.416
(Processo n© 2002/50859-0)

Assunto: Tomada de Contas relativa ao Convénio n° 011/99 e Termos
Aditivos firmados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME-ACU e
o IPASEP.

Responsavel: Sr. JOSE ALVES BEZERRA -Prefeito a época

Relator: Conselheiro EDILSON OLIVEIRA E SILVA

EMENTA: Contas irregulares. Devolugao do valor
glosado. Aplicacdao de multa regimental.

Relatério do Exm©® Sr. Conselheiro EDILSON OLIVEIRA E SILVA: Processo n°
2002/50859-0

Este processo trata de Tomada de Contas instaurada na Prefeitura
Municipal de Tome-AcU, exercicio financeiro de 1999, e tem por objeto as contas
relativas ao Convénio n® 011/99 e Termos Aditivos, celebrados com o Instituto
de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Estado do Para - IPASEP. O
responsavel é o Sr. José Alves Bezerra, ex- Prefeito Municipal.

O responsavel ndo prestou contas. Dai a instauracdao deste
processo. Notificado, apresentou a documentacdao que se contém nas fls. 35 a
39. A Secao Técnica, entdo nas fls. 68 a 70 na qual informa que o convénio, no
valor de R$ 11.950,00 (Onze mil, novecentos e cinquenta reais), foi firmado em
11.04.1999, teve por objeto a prestacdo de servicos de assisténcia
previdenciaria, social, médica a nivel ambulatorial aos beneficidrios do IPASEP e
sua vigéncia foi prorrogada por termos aditivos, até 30.03.2000. sugere que o
responsavel seja considerado em débito para com a Fazenda Publica Estadual
pela quantia de R$ 2.750,00 (Dois mil, setecentos e cinquenta reais),
devidamente atualizada, estando, ainda, sujeito a multa regimental. Citado por
edital n® 009/05, o responsavel ndo apresentou defesa.

O Ministério Publico, por sua Procuradora, Dra. Maria Helena
Loureiro, considera estas contas irregulares, sem prejuizo de multa regimental.

E o relatdrio

VOTO:

Ante o exposto, é o que consta nos autos considero o Sr. José
Alves Bezerra em débito para com o erario Estadual e condeno-o a recolher aos
cofres do Estado, no prazo de 30 (trinta) dias, devidamente atualizada, a
quantia de R$ 2.750,00 (Dois mil, setecentos e cinquenta reais), acrescida de
juros de mora, computados até a data do efetivo recolhimento, e, ainda, ao



Tribunal de Contas do Estado do Para

pagamento de multa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), por ter dado causa
ao presente processo.

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Par3§,
unanimemente, julgar irregulares as contas, devendo o Sr . JOSE ALVES
BEZERRA - Prefeito a época (C.P.F. N° 159.684.302-06), devolver aos cofres
publicos estaduais a importancia de R$ 2.750,00 (Dois mil, setecentos e
cinquenta reais), corrigida monetariamente a partir de 12.05.2000 e multa de R$
200,00 (Duzentos reais), a ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias em face a
instauragdo de Tomada de Contas, na forma do voto do Exm© Conselheiro
relator.

Plenario “Conselheiro Emilio Martins”, em 28 de junho de 2005

LAURO DE BELEM SABBA EDILSON OLIVEIRA E SILVA
Presidente Relator

ELIAS NAIF DAIBES HAMOUCHE NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES

FERNANDO COUTINHO JORGE ANTONIO ERLINDO BRAGA

Presente a sessdo: O Procurador Geral do Ministério Publico de Contas Dr. Pedro Rosario
Crispino
SB/Mat..0100457



